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Bilag 

Oversigt over Dansk Olie og Naturgas-koncernen og dens struktur og kapitalgrundlag 

Dansk Olie og Naturgas A/S (D.O.N.G. 
A/S) blev oprettet i 1972 under navnet 
Dansk Naturgas A/S ved aktstykke af 8. fe- 
bruar 1972, hvor der til stiftelse af selskabet 
blev bevilget en aktiekapital på 5 mill. kr. 
med henblik på, at selskabet kunne videre- 
føre de opgaver, som »Udvalget vedrørende 
Energipolitiske Spørgsmål« havde indledt til 
undersøgelser af mulighederne for forsyning 
af Danmark med naturgas. I forbindelse med 
oliekrisen 1973-74 blev selskabets formål 
udvidet til også at omfatte oliehandel, og 
navnet ændredes derfor til Dansk Olie og 
Naturgas A/S. Selskabets undersøgelser af 
naturgasforsyningsmulighederne i Danmark 
resulterede, efter forhandlingerne om køb af 
naturgas med Dansk Undergrunds Consorti- 
um, i fremlæggelsen af en indstilling om ind- 
førelse af naturgas, der indgik som bilag til 
den energipolitiske redegørelse i 1979. På 
grundlag heraf vedtog folketinget anlægslo- 
ven for naturgasforsyning, hvorefter det af 
D.O.N.G. A/S planlagte naturgasprojekt 
kunne påbegyndes. 

Selskabets oliehandel blev indledt i 1980 
gennem indgåelsen af en kontrakt med det 
saudiarabiske statslige olieselskab Petromin 
om levering af I mill. tons råolie på årsbasis 
i tiden fra I. juni 1980 til 31. december 1982. 
Oliehandelen har fra 1982 tillige omfattet 
olie fra den danske produktion i Nordsøen. 
Ved lov om etablering og drift af en rørled- 
ning til transport af råolie og kondensat fik 
selskabet i 1981 til opgave at forestå anlæg- 
gelsen af en rørledning fra Gorm-feltet til 
Fredericia. Selskabet har endvidere siden 
1978 drevet efterforskning af geotermisk 
energi ved forskellige boringer fortrinsvis i 
den nordlige del af Jylland. Endelig indledte 
selskabet i 1981 forberedelser til en eventuel 
deltagelse i efterforskning og indvinding af 
olie og naturgas. 

Af forretningsmæssige grunde ønskede 
selskabet de' forskellige hovedaktiviteter pla- 
ceret i hver sit selskab, hvilket har ført til 
oprettelsen af en koncern bestående af mo- 
derselskabet Dansk Olie og Naturgas A/S og 
datterselskaberne Dansk Olieforsyning A/S, 
Dansk Olierør A/S og Dangas Gmbh. 

Dansk Olie og Naturgas A/S, (D.O.N.G. 
A/S), moderselskab, stiftelsesår: 1972 

Dansk Olie og Naturgas A/S har til for- 
mål direkte eller indirekte, såvel her i landet 
som i udlandet, at fremskaffe, opbevare, 
transportere og sælge olie, olieprodukter og 
naturgas samt drive hermed beslægtet virk- 
somhed. Selskabet driver tillige virksomhed 
med efterforskning og indvinding af geoter- 
misk energi, men ikke distribution af geoter- 
misk energi. 

Efter undergrundsloven af 1950 blev der 
ifølge handelsministeriets bekendtgørelse af 
7. september 1978 givet D.O.N.G. A/S eneret 
til efterforskning og indvinding af geotermisk 
energi, efter at sagen havde været forelagt 
det særlige undergrundsudvalg. I henhold til 
lov nr. 294 af 7. juni 1972 om naturgasforsy- 
ning meddelte handelsministeren endvidere 
den 12. juni 1979 D.O.N.G. A/S eneret til at 
indføre, forhandle, transportere og oplagre 
naturgas. Bevillingen, blev givet på de i be- 
kendtgørelse af 18. juni 1979 angivne vilkår, 
efter at sagen havde været forelagt folketin- 
gets energipolitiske udvalg. Den af de nævn- 
te bevillinger omfattede virksomhed er un- 
dergivet energiministerens tilsyn. 

Den indstilling, som selskabet afgav til 
handelsministeren i marts 1979 om indførelse 
af naturgas giver en nærmere beskrivelse af 
D.O.N.G. A/S' opgaver med hensyn til na- 
turgasforsyning. Indstillingen er optrykt som 
bilag til den energipolitiske redegørelse i 
1979. 


